
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  867   del  13-11-2023 
 
 

 
Oggetto:       PROROGA  TECNICA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MO=  

BILE  8" CON TELECOM ITALIA SPA E RELATIVO IMPEGNO 
DI  SPESA,  PER LA DURATA DI MESI 18 A PARTIRE DAL 
17/11/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO che Consip Spa, Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha stipulato con TELECOM ITALIA SPA, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 
n.488 e successive modificazioni, la convenzione TELEFONIA MOBILE 8, lotto 
UNICO; 
  
VISTE: 

 la determinazione 1028 del 30/12/2021 con cui questo ente ha aderito alla 
convenzione CONSIP TELEFONIA MOBILE 8, con scadenza 31.12.2022, 
mediante ODA n. 6653804 del 17/02/2022; 

 
 la determina 939 del 30/12/2022 con la quale questo Ente ha aderito alla 

proroga della Convenzione TELEFONIA MOBILE 8 fino al 16/05/2023, come 
previsto dalla nota Consip spa disponibile sul sito www.acquistinretapa.it, e 
tenuta agli atti d’Ufficio; 

 
 la determina n. 381 del 16/05/2023 con la quale questo Ente aderiva 

all’ulteriore proroga della Convenzione TELEFONIA MOBILE 8 fino al 
16/11/2023, come da comunicazione Consip spa del 31/03/2023, disponibile 
sul sito www.acquistinretapa.it e tenuta agli atti d’Ufficio; 

 
VISTI i servizi mobili attivi per questo Ente con contratto n. 888012392301: 

- N. 55 PA 8 ric suddivise come segue: 
 N. 1 M20  € 6,00 bimestrali (oltre iva) 
 N. 10 L20 € 84,00 bimestrali (oltre iva) 
 N. 44 M4  € 149,60 bimestrali (oltre iva) 

Totale      € 239,60 bimestrali (oltre 
iva) 

- N. 17 apparati a noleggio     € 45,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 17 assistenza tecnica    € 24,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 26 apparati a noleggio con assistenza tecnica € 29,97 bimestrali   (oltre 
iva) 

 
DATO ATTO che: 

 la società Consip spa con comunicato del 27/09/2023, ha previsto, 
presumibilmente entro novembre 2023, fatte salve eventuali successive 
comunicazione, l’attivazione della convenzione TELEFONIA MOBILE 9; 

http://www.acquistinretapa.it/
http://www.acquistinretapa.it/


 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- nello stesso comunicato è previsto che per le pubbliche amministrazioni con 
contratti attuativi in scadenza il 16/11/2023, nelle more dell’attivazione della 
Convenzione TELEFONIA MOBILE 9 e per garantire la migrazione delle 
utenze così da assicurare la continuità dei servizi, possono effettuare una 
proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 del Dlgs. 36/2023; 

- la società Consip spa con ulteriore comunicato del 02/11/2023, ha disposto che 
le amministrazioni con contratti attuativi in scadenza, possono richiedere a Tim 
spa la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti alle stesse condizioni 
economiche e di durata nel limite massimo di 18 mesi, con clausola di recesso 
anticipato al momento del perfezionamento della nuova Convenzione 
“Telefonia Mobile 9”, compreso la migrazione delle utenze; 

 
VISTO che all’art. 4 “Validità temporale della Convenzione”, dell’allegato “Condizioni 
generali” allo schema di Convenzione TELEFONI MOBILE 8, è previsto che nel caso 
cessi l’efficacia della Convenzione o di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, il Fornitore 
sarà tenuto a prestare la massima collaborazione, anche tecnica, affinché possa 
essere garantita la continuità servizi/forniture oggetto della Convenzione; 
 
DATO ATTO che trattasi di servizio indispensabile per garantire la massima efficienza 
nel lavoro ordinario di alcuni Uffici, nell’interesse del bene pubblico; 
 
VISTO 

- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive 
modificazioni riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazioni in relazione 
agli approvvigionamenti attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 

- l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla modifica dei contratti in corso di 
esecuzione, con particolare riguardo al comma 11; 

 
RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto: fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire ad una 
proroga tecnica agli stessi prezzi e condizione della Convenzione TELEFONIA 
MOBILE 8, con il fornitore TIM spa; 
 
DATO atto che la spesa relativa a 18 mesi, pertanto 9 bimestri è di € 3.093,64 oltre iva 
da dividere tra gli anni 2023,2024,2025; 
  

DATO ATTO che: 
 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse 
che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero dall’obbligo di 

verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro il 
quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, la sussistenza 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

 la TIM s.p.a. partita iva 00488410010,  ha adempiuto, come da dichiarazioni 
tenute agli atti d’Ufficio garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al 
presente servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 136/2010; 

 la TIM spa ha attestato il possesso dei requisiti generali per la partecipazione 
all’affidamento del servizio rimettendo altresì dichiarazione di “pantouflage- 
revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali  o stipula di 
contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San 
Lorenzo; 

 per il presente servizio era stato acquisito il CIG Z3F3AC90CF, che si intende 
implementare in quanto trattasi della proroga del medesimo servizio e non di 
nuovo affidamento; 

 la TIM spa è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, 
come risulta dal DURC on line n. protocollo INAIL_40285707 con scadenza 
16.01.2024; 

 le annotazioni del casellario giudiziario ANAC, tenute agli atti d’Ufficio, non 
comportano l’automatica esclusione dalla partecipazioni delle gare pubbliche 
 

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL n. 267/2000 (fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2023/2024 
/2025 e ss.mm.i.; 

 la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025 e ss.mm.i; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire ad una 
proroga tecnica agli stessi prezzi e condizione della Convenzione TELEFONIA 
MOBILE 8; 
  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D. Lgs. 
n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 
n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 



 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

DETERMINA 
 

1) DI ADERIRE, per i motivi esposti in narrativa, alla proroga tecnica della 
Convenzione, stipulata tra Consip spa e Telecomitalia spa, per la prestazione 
dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni denominata 
TELEFONIA MOBILE 8, per la durata di 18 mesi a partire dal 17.11.2023, per i 
motivi esposti in premessa; 
 

2) DI DARE ATTO che il testo costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
3) DI DARE ATTO che il servizio di telefonia mobile è fornito da Telecom Italia 

S.p.A. (p.iva 04643350962 – cod. fis. 00488410010) ; 
 
 

4) DI APPROVARE la spese di € 3.093,64 oltre iva al 22% per il periodo 18 mesi; 
 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.774,24 così come segue: 
 

- € 419,36 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di bilancio 
01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2023; 

- € 2516,16 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2024 dando atto del rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 183 comma 6^ del decreto legislativo n. 267/2000; 

- € 838,72 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di bilancio 
01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2025 dando atto del rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 183 comma 6^ del decreto legislativo n. 267/2000; 

6) DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, 
comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014; 

 

7) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 

 
8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
9) DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 

241/90 è la Rag. Masolini Antonella Responsabile dell’Unità Operativa Servizi 



 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

Finanziari di questo Ente, la quale non versa in situazioni di conflitto di 
interessi neppure potenziale, come da dichiarazione conservata agli atti. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     867    DEL 13-11-23 
 
 

Oggetto:          PROROGA  TECNICA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MO= 
BILE  8" CON TELECOM ITALIA SPA E RELATIVO IMPEGNO 
DI  SPESA,  PER LA DURATA DI MESI 18 A PARTIRE DAL 
17/11/2023 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €      3.774,24 

 
 

Lì 13-11-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1593 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   21-11-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 21-11-2023 
                LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                  Gherardelli Lucia 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                 LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 



COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   867   del 13-11-2023

Oggetto:       PROROGA  TECNICA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MO=
BILE  8" CON TELECOM ITALIA SPA E RELATIVO IMPEGNO
DI  SPESA,  PER LA DURATA DI MESI 18 A PARTIRE DAL
17/11/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che Consip Spa, Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha stipulato con TELECOM ITALIA SPA, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 
n.488 e successive modificazioni, la convenzione TELEFONIA MOBILE 8, lotto 
UNICO;
 
VISTE:

 la determinazione 1028 del 30/12/2021 con cui questo ente ha aderito alla 
convenzione CONSIP TELEFONIA MOBILE 8, con scadenza 31.12.2022, 
mediante ODA n. 6653804 del 17/02/2022;

 la determina 939 del 30/12/2022 con la quale questo Ente ha aderito alla 
proroga della Convenzione TELEFONIA MOBILE 8 fino al 16/05/2023, come 
previsto dalla nota Consip spa disponibile sul sito www.acquistinretapa.it, e 
tenuta agli atti d’Ufficio;

 la determina n. 381 del 16/05/2023 con la quale questo Ente aderiva 
all’ulteriore proroga della Convenzione TELEFONIA MOBILE 8 fino al 
16/11/2023, come da comunicazione Consip spa del 31/03/2023, disponibile 
sul sito www.acquistinretapa.it e tenuta agli atti d’Ufficio;

VISTI i servizi mobili attivi per questo Ente con contratto n. 888012392301:
- N. 55 PA 8 ric suddivise come segue:

 N. 1 M20  € 6,00 bimestrali (oltre iva)
 N. 10 L20 € 84,00 bimestrali (oltre iva)
 N. 44 M4  € 149,60 bimestrali (oltre iva)

Totale € 239,60 bimestrali (oltre 
iva)

- N. 17 apparati a noleggio € 45,00 bimestrali   (oltre 
iva)

- N. 17 assistenza tecnica € 24,00 bimestrali   (oltre 
iva)

- N. 26 apparati a noleggio con assistenza tecnica € 29,97 bimestrali   (oltre 
iva)

DATO ATTO che:
 la società Consip spa con comunicato del 27/09/2023, ha previsto, 

http://www.acquistinretapa.it/
http://www.acquistinretapa.it/


DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

presumibilmente entro novembre 2023, fatte salve eventuali successive 
comunicazione, l’attivazione della convenzione TELEFONIA MOBILE 9;

- nello stesso comunicato è previsto che per le pubbliche amministrazioni con 
contratti attuativi in scadenza il 16/11/2023, nelle more dell’attivazione della 
Convenzione TELEFONIA MOBILE 9 e per garantire la migrazione delle 
utenze così da assicurare la continuità dei servizi, possono effettuare una 
proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 del Dlgs. 36/2023;

- la società Consip spa con ulteriore comunicato del 02/11/2023, ha disposto che 
le amministrazioni con contratti attuativi in scadenza, possono richiedere a Tim 
spa la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti alle stesse condizioni 
economiche e di durata nel limite massimo di 18 mesi, con clausola di recesso 
anticipato al momento del perfezionamento della nuova Convenzione 
“Telefonia Mobile 9”, compreso la migrazione delle utenze;

VISTO che all’art. 4 “Validità temporale della Convenzione”, dell’allegato “Condizioni 
generali” allo schema di Convenzione TELEFONI MOBILE 8, è previsto che nel caso 
cessi l’efficacia della Convenzione o di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, il Fornitore 
sarà tenuto a prestare la massima collaborazione, anche tecnica, affinché possa 
essere garantita la continuità servizi/forniture oggetto della Convenzione;

DATO ATTO che trattasi di servizio indispensabile per garantire la massima efficienza 
nel lavoro ordinario di alcuni Uffici, nell’interesse del bene pubblico;

VISTO
- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive 
modificazioni riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazioni in relazione 
agli approvvigionamenti attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296;

- l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla modifica dei contratti in corso di 
esecuzione, con particolare riguardo al comma 11;

RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto: fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire ad una 
proroga tecnica agli stessi prezzi e condizione della Convenzione TELEFONIA 
MOBILE 8, con il fornitore TIM spa;

DATO atto che la spesa relativa a 18 mesi, pertanto 9 bimestri è di € 3.093,64 oltre iva 
da dividere tra gli anni 2023,2024,2025;
 

DATO ATTO che:
 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 



DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse 
che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente);

 ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023, è previsto l’esonero dall’obbligo di 
verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro il 
quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, la sussistenza 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento;

 la TIM s.p.a. partita iva 00488410010,  ha adempiuto, come da dichiarazioni 
tenute agli atti d’Ufficio garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al 
presente servizio, utilizzando allo scopo appositi conti dedicati e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite ai sensi della legge n. 136/2010;

 la TIM spa ha attestato il possesso dei requisiti generali per la partecipazione 
all’affidamento del servizio rimettendo altresì dichiarazione di “pantouflage- 
revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali  o stipula di 
contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San 
Lorenzo;

 per il presente servizio era stato acquisito il CIG Z3F3AC90CF, che si intende 
implementare in quanto trattasi della proroga del medesimo servizio e non di 
nuovo affidamento;

 la TIM spa è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, 
come risulta dal DURC on line n. protocollo INAIL_40285707 con scadenza 
16.01.2024;

 le annotazioni del casellario giudiziario ANAC, tenute agli atti d’Ufficio, non 
comportano l’automatica esclusione dalla partecipazioni delle gare pubbliche

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL n. 267/2000 (fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente);

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2023/2024 
/2025 e ss.mm.i.;

 la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2023/2024/2025 e ss.mm.i;

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire ad una 
proroga tecnica agli stessi prezzi e condizione della Convenzione TELEFONIA 
MOBILE 8;
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D. Lgs. 
n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 
n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014;

VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

1) DI ADERIRE, per i motivi esposti in narrativa, alla proroga tecnica della 
Convenzione, stipulata tra Consip spa e Telecomitalia spa, per la prestazione 
dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni denominata 
TELEFONIA MOBILE 8, per la durata di 18 mesi a partire dal 17.11.2023, per i 
motivi esposti in premessa;

2) DI DARE ATTO che il testo costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3) DI DARE ATTO che il servizio di telefonia mobile è fornito da Telecom Italia 
S.p.A. (p.iva 04643350962 – cod. fis. 00488410010) ;

4) DI APPROVARE la spese di € 3.093,64 oltre iva al 22% per il periodo 18 mesi;

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.774,24 così come segue:

- € 419,36 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di bilancio 
01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2023;

- € 2516,16 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2024 dando atto del rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 183 comma 6^ del decreto legislativo n. 267/2000;

- € 838,72 al capitolo 314 di spesa, “SPESE TELEFONICHE” - codice di bilancio 
01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2025 dando atto del rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 183 comma 6^ del decreto legislativo n. 267/2000;

6) DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, 
comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014;

7) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza);

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

9) DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/90 è la Rag. Masolini Antonella Responsabile dell’Unità Operativa Servizi 



DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

Finanziari di questo Ente, la quale non versa in situazioni di conflitto di 
interessi neppure potenziale, come da dichiarazione conservata agli atti.

Il Dirigente
F.to  Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI 

DETERMINAZIONE  N.    867    DEL  13-11-23

Oggetto:          PROROGA  TECNICA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MO=
BILE  8" CON TELECOM ITALIA SPA E RELATIVO IMPEGNO
DI  SPESA,  PER LA DURATA DI MESI 18 A PARTIRE DAL
17/11/2023

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      3.774,24

Lì 13-11-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 867 del 13-11-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1593

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  21-11-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 21-11-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia


